## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

istius textus literam facile reperies, principaliter attendere ad observationem voluntatis testatoris, quam maritus grauatus sequi ex liberalitate propria non dedignatur, constat ex toto, §. *In principio, ibi* (*Magis pleniori officio fidei praestanda, & cat.*) & statim, subsequitur, *ibi* (*plerique magis fidem exsoluunt,*) & in fine melius, *ibi* (*hic enim vere fidem exsoluit, voluntatem testatoris obsecutus*) ex quibus aperte demonstratur, inepte ex hoc textu colligere communem sententiam, hanc voluntatem testatoris à iure reprobata, & inuolidam producere obligationem naturalem, cum contrarium sit verius, vt supra demonstraui, & confunditur ex versiculo *hac ita eiusdem textus*, vbi si detur error facti in hærede solvente, datur repetitio soluti, quæ minime concederetur, si obligatio naturalis præcessisset, *argumento textus in leg. Naturaliter. 13. leg. Si non sortem 26. §. Libertus, leg. Quod pupillus. 41. cum alijs ibidem, D. conditione indebiti.* Ex quibus probatur illud, quod naturaliter debetur, non repeti, quocunque modo soluatur, quia obligatio naturalis, licet attentato iure Ciuili non producat actionem efficacem ad petendum, tamen licitam retentionem concedit, *leg. Iurisgentium. 7. §. Igitur nuda D. de Pactis Menoch. lib. 3. de presumptionibus præsumpt. 134. numer. 57. Morla in empor. titul. 3. part.*

1. *quæstion. 2. & 3. Duaren. in leg. 1. D. de Pactis, vbi Faber. in Rationali, Forcatulus, dialogo 69. Donel. de iure Ciuili, lib. 12. cap. 3. Mendocça lib. 1. cap. 4. à numer. 2. & lib. 3. cap. 2. & cap. 9. à numer. 8. Mantica lib. 1. de contractibus titul. 6. Peregrin. var. de pact. cap. 1. numer. 66. igitur dicendum est, in dict. §. Si quis rogatus, hæredem maritum nō retinere quartam, quia voluit sequi voluntatem testantis, non autem ex eo, quia tenebatur naturaliter, vt male communis, & Lusitani Barbosa, & Caldas scripsere. Nec admittenda est consideratio, Roberti, & Pichardi vbi supra, quia verius est, ex eo, posse hæredem repetere, quia nullo iure debentur legata, non autem, ex eo, quia licet naturaliter debeantur, lex non assistit dictæ obligationi, nam manifestam continet diuinationem. Ne dicamus, absurdum.*

Pro coronide huius casus, aduertendum duximus, antiquiori tempore Digestorum, & Codicis hæredem soluentem aliqua legata integra nihilominus posse per exceptionem doli Falcidiam retinere in alijs rebus eidem legatario relictijs, tam pro rebus iam solutis, quam pro soluendis, quod solum intelligitur respectu eiusdem legatarij, non autem respectu diuersorum, vt notant Doctores per textum <sup>128.</sup> in l. Quod de bonis §. Non id circo, D. ad leg. Falcidiam, leg. Si pluribus 16. D. eodem